Orbene, i Barnabiti — frastornati dalle beghe coi Carmelitani — non avevano fatto nulla di tutto questo, ed erano già passati sei anni dalla bolla di Sisto V. Possiamo ben capire il loro sgomento, quando se ne accorsero, come anche capiremmo la fanfara che avrebbero suonato i Carmelitani se se ne fossero accorti; ma per fortuna la cosa rimase segreta. Ben consci che «ignoratio legis non excusat», i Barnabiti ci pensarono su, ci pregarono su, si consigliarono; poi presentarono una supplica molto sincera al Papa d'allora. Clemente VIII Aldobrandini fu davvero molto clemente: con la bolla *Romani Pontificis* del 1° aprile 1596 graziosamente dichiarò ancor valido, per i Barnabiti, il tempo per pubblicare la bolla di Sisto V, e concesse altri quattro mesi di tempo utile per farlo<sup>68</sup>.

<sup>66</sup> «[Quaecumque beneficia ecclesiastica] publicari debeant cum litteris apostolicis desuper confectis: intra sex menses si beneficium citra montes fuerit, ultra vero infra novem, a data concessionis gratiae numerandos. [...] Ipsa autem publicatio in cathedrali et in beneficij ecclesia fiat, dum frequens populus ad Missarum solemnias convenerit, scriptoque de his omnibus exemplo collato, valvis dictarum ecclesiarum affixum relinquatur»: *Bullarium Romanum*, editio Taurinensis cit., VIII (Augustae Taurinorum 1863), p. 435.

<sup>67</sup> «Si quidquam praedictorum omissum fuerit, dictis terminis elapsis, omnes dispositiones et gratiae sint irritae et inanes; sed et ipsi quibus tales gratiae concessae fuerint, sint inhabiles et incapaces ad huiusmodi beneficia sic cessa quandocumque obtinenda» (*ivi*, p. 436).

<sup>68</sup> La bolla *Romani Pontificis* di Clemente VIII (1° aprile 1596), di reintegrazione e prolungamento di tempo utile alla pubblicazione della bolla *Piis fidelium votis* di Sisto V, si trova in ASAM, *Cart.* 16, int. 3/b. Trascriviamo la parte che interessa: «Cum, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Praepositi et aliarum Personarum dictae Congregationis [Clericorum Regularium S. Pauli] petitio continebat, ipsi resignationem huiusmodi iuxta Constitutionem praedictam non publicaverint, et propterea unio et annexio et incorporatio huiusmodi, ac deinde secuta quaecumque viribus non subsistant; Nos, Litteras ac Praepositum et alias Personas Congregationis huiusmodi, contra et adversus dictam Constitutionem ac lapsum temporis in ea ad publicandam resignationem huiusmodi praefixi, in integrum et pristinum statum vires et robur in omnibus et per omnia [...] gratiose restituimus et plenarie reintegramus; ac eidem Praeposito et Personis